
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.02.2025      № 103 
п. Волот

О внесении изменений в 
административный регламент по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление бесплатно в 
собственность земельных участков 
молодым семьям, семьям, имеющим 
в своем составе детей-инвалидов, 
гражданам, имеющим трех и более 
детей, не достигших возраста 
восемнадцати лет, для 
индивидуального жилищного 
строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
Волотовского муниципального округа, постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа от 05.02.2024 № 72 «Об утверждении 
порядков разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг и проведения независимой экспертизы 
и экспертизы проектов административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление бесплатно в собственность 
земельных участков молодым семьям, семьям, имеющим в своем составе 



детей-инвалидов, гражданам, имеющим трех и более детей, не достигших 
возраста восемнадцати лет, для индивидуального жилищного строительства» 
(далее – Административный регламент), утвержденный постановлением 
Администрации Волотовского муниципального округа от 26.05.2021 № 407, 
следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.2.1. Административного регламента: 
1.1.1. В абзаце первом слова «в границах населенных пунктов 

поселения» заменить словами: «в границах населенных пунктов 
Волотовского муниципального округа»;

1.1.2. В абзаце третьем слова «на территории муниципального 
образования» заменить словами: «на территории Волотовского 
муниципального округа»;

1.1.3. В подпункте 1.2.1.2. слова «в границах населенных пунктов 
поселения» заменить словами «в границах населенных пунктов Волотовского 
муниципального округа»;

1.1.4. Подпункт 1.2.1.3. изложить в следующей редакции:
«1.2.1.3. Заявители – граждане, имеющие трех и более детей (в том 

числе усыновленных), не достигших возраста восемнадцати лет, или возраста 
двадцати трех лет при условии их обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения, состоящие на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или при наличии у них 
оснований для постановки на данный учет, не имевшие и не имеющие ранее 
предоставленных в собственность бесплатно, в аренду без проведения 
торгов, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое 
владение земельных участков, предоставленных для индивидуального 
жилищного и дачного строительства, личного подсобного хозяйства в 
границах населенных пунктов Волотовского муниципального округа без 
проведения торгов, при условии проживания на территории муниципального 
образования, в границах которого испрашивается земельный участок.»;

1.2. В подпункте 1.3.1. Административного регламента исключить 
цифры «, 8(81662)61-341»;

1.3. Подпункты 1.3.2. и 1.3.3. Административного регламента изложить 
в следующей редакции:

«1.3.2. График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам 
предоставления муниципальной услуги должностными лицами комитета 
(далее – специалистами комитета):

Понедельник неприемный день 
Вторник 10.00 - 17.00, перерыв с 12.45 до 14.00
Среда неприемный день
Четверг 10.00 - 17.00, перерыв с 12.45 до 14.00
Пятница неприемный день
Суббота выходной
Воскресенье выходной

Муниципальная услуга может предоставляться в 
Многофункциональном центре предоставления государственных и 



муниципальных услуг (далее - МФЦ), расположенным по адресу: 175100, 
Новгородская область, Волотовский район, п. Волот, ул. Комсомольская, д. 
17 лит. Б.

График приема граждан специалистами МФЦ:
Понедельник 8.30 - 17.00
Вторник 8.30 - 17.00
Среда 8.30 - 17.00
Четверг 10.00 - 17.00 
Пятница 8.30 - 17.00
Суббота выходной
Воскресенье выходной
Без перерыва на обед.

1.3.3. Справочные телефоны:
Телефон председателя и специалистов комитета: 8 (81662) 61-061;
Телефоны специалистов МФЦ: телефоны специалистов МФЦ: 8 (8162) 

60-88-06 доб. 5441.»;
1.4. Подпункт 2.2.2. Административного регламента изложить в 

следующей редакции:
«2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги комитет осуществляет 

взаимодействие с:
- управлением Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Новгородской области;
- филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Новгородской области;
- государственным органом, органом местного самоуправления, 

подведомственным государственному органу или органу местного 
самоуправления, организацией, участвующей в предоставлении 
государственных (муниципальных) услуг, в распоряжении которой находятся 
необходимые сведения.

- МФЦ.»;
1.5. В подпункт 2.6.1. Административного регламента внести 

следующие изменения:
1.5.1. В части I исключить абзацы 5) и 6);
1.5.2. Часть II изложить в следующей редакции:
«II. Категория заявителей - семьи, имеющие в своем составе детей-

инвалидов.
1) заявление – приложение № 2 к настоящему административному 

регламенту;
2) копии документов, удостоверяющих личности граждан, их 

представителя (в случае подачи заявления представителем);
3) нотариально удостоверенная доверенность (в случае подачи заявления 

представителем);
4) копия судебного решения об установлении факта проживания (при 

наличии);



5) документ, подтверждающий инвалидность ребенка (в случае 
отсутствия соответствующих сведений в государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере»).

В случае подачи заявления о предоставлении земельного участка в 
форме электронного документа, к заявлению прилагаются нотариально 
заверенные копии документов.»;

1.5.3. Часть III изложить в следующей редакции:
«III. Категория заявителей – граждане, имеющие трех и более детей, не 

достигших возраста восемнадцати лет.
1) заявление – приложение № 3 к настоящему административному 

регламенту; 
2) копии документов, удостоверяющих личности граждан, их 

представителя (в случае подачи заявления представителем);
3) нотариально удостоверенная доверенность (в случае подачи заявления 

представителем);
4) копии решений суда об усыновлении (при наличии);
5) копия судебного решения об установлении факта проживания (при 

наличии)
6) судебные решения о занимаемой площади (при наличии).»;
1.6. В подпункт 2.6.8. Административного регламента внести 

следующие изменения:
1.6.1. В часть I добавить строки следующего содержания:
«- копии свидетельств о рождении детей, не достигших возраста 

восемнадцати лет;
- копия судебного решения об установлении факта проживания (при 

наличии)»;
1.6.2. В части II в абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- документ, содержащий сведения, подтверждающие инвалидность 

ребенка, содержащиеся в государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере" (должны быть 
получены в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия);» 

и дополнить его строками следующего содержания:
«- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия акта о назначении опекуна или попечителя (в случае подачи 

заявления опекуном (попечителем).»;
1.6.3. В части III абзац второй изложить в следующей редакции: 
«- документы о занимаемой общей площади (справка с места жительства 

и иные документы, содержащие требуемые сведения»;
1.6.4. Часть III дополнить строками следующего содержания:
«- копии свидетельств о рождении детей, свидетельств об усыновлении 

(удочерении), свидетельств об установлении отцовства, иных документов, 
подтверждающих материнство (отцовство);



- копия свидетельства о заключении брака (в случае подачи заявления 
гражданами, состоящими в зарегистрированном браке);

- копии свидетельств о рождении детей, свидетельств об усыновлении 
(удочерении), свидетельств об установлении отцовства, решений суда об 
усыновлении, иных документов, подтверждающих материнство (отцовство);

- документ, выдаваемый организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, подтверждающий обучение детей в возрасте 
от восемнадцати до двадцати трех лет по очной форме обучения (при 
необходимости).»

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                                  С.В. Федоров 

                                          

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
6C59870035B26B984EB850F0EF2DCAA8
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 10.02.2025 12:08
Срок действия:  с 27.11.2024 по 19.06.2039


